潍坊学院科研处

  科研处〔2025〕2号

关于申报 2025 年度国家宗教事务局招标科研项目的

通知

各单位、各部门：

《2025年度国家宗教事务局招标科研项目申报公告》已经发布，

面向社会公开招标。为做好项目申报工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大和二十届三中全会精神，深入贯彻中央统战工作会议和全国

宗教工作会议精神，坚持问题导向，推动宗教领域重大理论和现实问

题研究，为做好新时代党的宗教工作服务。

二、招标范围

科研项目招标面向全国，重点面向科研院所、高校，统战、宗教

工作部门等有关单位。

三、选题要求

选题分为方向性选题和命题性选题。方向性选题只规定大致的研

究范围和方向，申请人可根据研究兴趣和学术积累，选取某一重点区

域或重点领域进行深入研究，以小视角切入大问题，题目可适当修改

以切合研究内容。命题性选题一般不可变更题目，需紧扣要求的内容

和目标开展研究。课题开展过程中，调研要深入、说理要透彻、资料

要详实、对策要可行。

四、申报要求

1.申请单位在相关领域具有较雄厚的学术资源和研究实力，设有

科研管理或相关管理部门，能够提供开展研究的必要条件并承诺信誉

保证。

课题申请人应至少符合下列条件中的 1 个：

（1）申请人具有副高级以上（含副高级）专业技术职务或博士

学位，从事实际研究工作并能承担和组织项目的实施。

（2）申请人具有副处级以上（含副处级）行政职务或担任宗教

团体有关领导职务，从事实际宗教工作，有能力承担和组织项目的实

施。

2.申请人按要求如实填写申报材料，并保证没有知识产权争议。

3.方向性选题原则上 2 年内结项，研究经费不超过 10 万元/项。

命题性选题原则上 1 年内结项，研究经费不超过 8 万元/项。为支持

青年科研人员，将根据申报情况设立青年课题（申请人年龄在 35 周

岁以下），研究经费不超过 5 万元/项。

课题申请人可根据课题开展需要自行申报结项时间、所需经费，

最终以评审结果为准。

4.课题申报应符合基本学术规范，避免一题多报、交叉申请和重

复立项，不得使用与已发表、出版的内容或已立项的国家社科基金项

目等其他课题基本相同的研究成果申报。

5.为确保申请人有足够的时间和精力从事课题研究，申请人同年

度只能申报一个国家宗教事务局招标科研项目，且不能作为课题组成

员参与本次招标其他课题的申请；课题组成员同年度最多参与两个国

家宗教事务局科研项目申请；在研国家宗教事务局招标科研项目负责

人不得申报新的招标课题。

6.2025 年度国家宗教事务局招标科研项目实行网络申报。申请

人 需 登 录 宗 教 研 究 科 研 创 新 服 务 管 理 平 台 （ 网 址 ：

https://zjyjzx.jtxxpt.cn/mdy/portal/ktgl），补充个人基本信息，

在线填写并提交《国家宗教事务局招标科研项目申请书》等申报材料。

该平台为互联网非涉密平台，不得上传涉密信息。

请及时关注审核状态，资格审查通过后，通过申报系统下载打印

申请书并提交课题负责人所在单位审核盖章，上传盖章申请书扫描件。

五、我校申报安排

网络申报系统于 2月 7 日开放，请申报人于 3 月 3 日 11:00 前完

成系统申报，并将申请书发送至 wfxyskk@163.com ,申报完成后联系

科研处社科发展中心索要盖章页。

联系人：袁田田  周浩     联系电话：8785960

附件：

1.2025 年度国家宗教事务局招标科研项目申报公告

2.2025 年度国家宗教事务局招标科研项目选题

3.国家宗教事务局招标科研项目申请书

                               科研处

                               2025 年 1 月 14日